
Publisko iepirkumu regulējuma 
aktualitātes

Artis Lapiņš, IUB vadītājs

7.12.2022., Ogre



Kādi ir izaicinājumi?

Viens pretendents 
/ piedāvājums

Sarunu procedūras 
piemērošana

Iepirkumu 
[ne]dalīšana lotēs

https://single-market-
scoreboard.ec.europa.eu/
policy_areas/public-
procurement_en



Kādēļ jāgroza likums?



Kāds grozījumu mērķis?



Konkurence - efektivitāte

01 02

04 03

Tehnisko specifikāciju
aktualitāte

Rīcība, ja viens
kandidāts / pretendnets

Saimnieciski 
visizdevīgākā 
piedāvājuma izvēle

Tirgus izpēte



Tirgus izpēte (informēšana)

01 02

04 03

Pasūtītājs publicē iepriekšējo informatīvo paziņojumu,
ja iepirkuma līguma paredzamā līgumcena ir vienāda ar
MK noteiktajām līgumcenu robežvērtībām vai lielāka, t.i.,
140 000 euro (preces un pakalpojumi) / 5 382 000 euro
(būvdarbi)

OBLIGĀTI

IESPĒJA

Ja pasūtītājs ir publicējis iepriekšējo informatīvo paziņojumu,

minimālo piedāvājumu iesniegšanas termiņu var saīsināt līdz

15 dienām, ja ir ievēroti šādi nosacījumi:

- iepriekšējā informatīvajā paziņojumā ir iekļauta visa

informācija, kuru ir nepieciešams norādīt paziņojumā par

līgumu, ciktāl minētā informācija bija pieejama iepriekšējā

informatīvā paziņojuma publicēšanas brīdī;

- iepriekšējais informatīvais paziņojums ir publicēts laikposmā

no 35 dienām līdz 12 mēnešiem pirms dienas, kad publicēts

paziņojums par līgumu.



Tirgus izpēte (apspriede)

01 02

04 03

• Veikta ne agrāk kā 12 mēnešus pirms iepirkuma izsludināšanas
• Publikāciju vadības sistēmā (PVS) ir publicēts “Paziņojums par apspriedi”
• PVS pievienotas iespējami detalizētas kvalifikācijas prasības un tehniskās 

specifikācijas (PVS glabā 3 gadus)
• Piegādātāji ir tiesīgi elektroniski komentēt vismaz 10 darbdienas pēc minētā 

paziņojuma un dokumentu publicēšanas (nosūta uz paziņojumā norādīto e-
pastu)

• Apspriedes ziņojums: jāapkopo no saņemtajiem komentāriem izdarītie
secinājumi. Izsniedz 3 dd laikā pēc pieprasījuma (nav jāpublicē!) / glabā 10 gadus

• Ja pēc apspriedes veikšanas pasūtītājs maina prasības, kas sašaurina potenciālo 
piegādātāju loku un tādējādi samazina iespējamo piegādātāju konkurenci – veic
atkārtotu apspriedi vai potenciāli pārtrauc nākotnē rīkoto iepirkuma procedūru

NE-

OBLOGĀTI

?



Tehnisko specifikāciju aktualitāte

01 02

04 03

• Iepirkuma procedūras dokumentos norāda tehnisko specifikāciju
sagatavošanas vai pēdējās aktualizācijas datumu

a) Pasūtītājs aktualizē pirms iepirkuma izsludināšanas, ja pēc sagatavošanas
vai pēdējās aktualizācijas ir izdarīti grozījumi attiecīgās jomas tiesību aktos
b) Ja sagatavotas vai aktualizētas vairāk nekā 12 mēnešus pirms iepirkuma
izsludināšanas, - fiksējot protokolā - pārskata un, ja nepieciešams, aktualizē

• Tehniskās specifikācijas ir aktuālas iepirkuma izsludināšanas brīdī
• Paredzamo līgumcenu nosaka, ņemot vērā projektu, kas nav vecāks par 12 

mēnešiem

OBLIGĀTI



Rīcība, ja viens kandidāts / pretendents

01 02

04 03

Pasūtītājs pārtrauc iepirkuma procedūru (attiecīgo daļu jeb loti) viena pieteikuma / 
piedāvājuma gadījumā!

Attiecas uz: 
• atklātu konkursu
• slēgtu konkursu
• konkursa procedūru ar sarunām

OBLIGĀTI



Rīcība, ja viens kandidāts / pretendents

01 02

04 03

Tiesīgs nepārtraukt:
- Ja attiecīgās iepirkuma procedūras pārtraukšana apdraud sabiedrības 

drošības vai veselības aizsardzības intereses -> sniedz pamatojumu ziņojumā;
- Pirms attiecīgās iepirkuma procedūras izsludināšanas pasūtītājs rīkoja PIL 

18.panta 21.daļā minētajām prasībām atbilstošu apspriedi ar piegādātājiem

Tiesības

nepārtaukt

pat, ja viens

pieteikums / 

piedāvājums

Atbilstoša

apspriede ar

tirgus

dalībniekiem

IZŅĒMUMS



Saimnieciski visizdevīgākā piedāvājuma izvēle

01 02

04 03

01
PROJEKTĒŠANA

Papildus cenai izvērtē vismaz tos kritērijus, kas saistīti ar vadošā personāla kvalifikāciju un pieredzi, ja nav izvirzītas 

šādas kvalifikācijas prasības, vai būvniecības informācijas modelēšanas izmantošanu, vai piedāvāto risinājumu 

energoefektivitāti

02
APVIENOTĀ PROJEKTĒŠANA BŪVDARBI

Papildus cenai izvērtē vismaz tos kritērijus, kas saistīti ar vadošā personāla kvalifikāciju un pieredzi, ja nav izvirzītas 

šādas kvalifikācijas prasības, vai būvniecības informācijas modelēšanas izmantošanu, vai piedāvāto risinājumu 

energoefektivitāti

03
ELEKTROENERĢIJU PATĒRĒJOŠAS PRECES UN PRODUKTI

Papildus cenai izvērtē vismaz tos kritērijus, kas saistīti ar preču vai produktu elektroenerģijas patēriņu to paredzamajā 

lietošanas laikā

04
AUTOTRANSPORTA LĪDZEKĻI

Papildus cenai ņem vērā vismaz šā likuma 54. panta nosacījumus, izņemot gadījumu, kad iepērk autotransporta 

līdzekli šā likuma 54. panta ceturtajā daļā noteikto mērķu sasniegšanai

OBLIGĀTI



Reputācijas pārbaude –
izslēgšanas noteikumi



Reputācijas pārbaude –
izmaiņas izslēgšanas noteikumos

Nodokļu saistību neizpilde

Konkurences tiesību pārkāpumi

Profesionālās darbības pārkāpumi (fakultatīvi)

Neizpildītas līgumsaistības

Lēmumu prettiesiska ietekmēšana

Tiesas spriedums par izslēgšanu

Papildu pārbaudāmās personas

Piemērošanas izņēmumi



Godprātības pārbaude –
izslēgšanas noteikumu ne-piemērošana

Noilguma termiņš – 3 gadi 

Uzticamības atjaunošana

Izņemot, ja izslēgšana 

noteikta ar tiesas 

spriedumu, kurā noteikts 

konkrēts termiņš

Neattiecas uz tiesas 

spriedumiem un 

atsevišķiem izslēgšanas 

pamatiem



Atklātība pēc līguma noslēgšanas

Visi iepirkuma 
līgumi jāpublicē 
pircēja profilā

(EIS)

PVS ieraksts par 
noslēgto līgumu
un līguma izpildi

Nodrošināta noslēgto līgumu

tekstu publiska pieejamība

Nodrošināta strukturēta

informācija par līgumu izpildi



Atklātība pēc līguma noslēgšanas

Informācija par noslēgto līgumu

• Pasūtītājs
• Piegādātājs
• Līguma noslēgšanas datums
• Līguma priekšmets
• Līgumcena
• Līguma izpildes termiņš
• Līguma grozījumi

Informācija par līguma izpildi

• Līgumcena
• Izpildes termiņš
• Līguma izpildītājs
• Līguma izbeigšanas iemesls (ja 

attiecināms)
• Cita informācija (ja 

nepieciešams)

5 dd laikā pēc izpildes – papildina 
pasūtītājs

3 dd laikā IUB izveido ierakstu

Lī
gu

m
u

re
ģi

st
rā

p
ie

e
ja

m
ā

in
fo

rm
āc

ija



Citi grozījumi

• Iepirkuma komisija konkrētam iepirkumam vai uz
laiku, bet ne kā pastāvīgi funkcionējoša institūcija

• Iepirkuma komisijas sekretārs nedrīkst atrasties 
interešu konfliktā 

• Paplašināts personu loks, ar kuru nedrīkst būt
saistība

• Paplašināts neieinteresētības apliecinājuma saturs
• paplašināts PIL 25.panta pirmajā daļā noteiktais 

interešu konflikta tvērums

Ja konstatēti sistēmas darbības traucējumi, kuru dēļ 
nav bijis iespējams iesniegt piedāvājumus vai 
pieteikumus kopumā vismaz 2 stundas pēdējo 24 
stundu laikā vai 10 minūtes pēdējo 4 stundu laikā 
līdz piedāvājumu vai pieteikumu iesniegšanas 
termiņa beigām, sistēmas turētājs pēc sistēmas 
darbības atjaunošanas pārceļ piedāvājumu vai 
pieteikumu iesniegšanas termiņu par vienu 
darbdienu

Iepirkuma komisijas darbība Rīcība, ja traucēta EIS darbība



Kad stājas spēkā?

1. Līgumu tekstu publicēšana pircēja profilā, rīcība EIS 
traucējumu gadījumā, IUB funkcijas, iesniegumu
iesniegšana IUB
2. Izslēgšanas noteikumu pārbaude DIS gadījumā
3. Informācijas publicēšana līgumu reģistrā

1.01.2023.

Līdz 31.12.2022. izsludināts / uzsākts iepirkums
pabeidzams un pārsūdzams saskaņā ar līdzšinējiem
noteikumiem, izņemot:



Skaidrojumi, 

metodikas

Videolekcijas www.iub.gov.lv




